
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 
 
 

 
UFFICIO 

 
AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 29/09/2023 
 

 
 
 
 
OGGETTO : 
ART. 30 D.LGS. 165/2001 - ASSUNZIONE MEDIANTE TRASFERIMENTO PER 
MOBILITA' PRESSO IL COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA  NEL POSTO DI 
ISTRUTTORE AREA AMMINISTRATIVA-AFFARI GENERALI-VIGILANZA DELLA 
DIPENDENTE DI RUOLO DEL COMUNE DI ALBIANO D'IVREA, SIG.RA BODRINO 
CLAUDIA MARINA, CON CONTESTUALE ATTIVAZIONE DI CONVENZIONE 
TEMPORANEA CON L’ENTE DI PROVENIENZA.. 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
VISTO che con deliberazione n. 20 del 26/04/2023, la Giunta Comunale ha approvato, all’interno del Piano 
integrato di attività ed organizzazione, il programma del fabbisogno del personale per il triennio 2023-2025; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Colleretto Giacosa, in base all'art. 34 bis del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, ha comunicato all’Osservatorio del Mercato del Lavoro della Regione Piemonte, con 
nota prot. n. 2848 del 01/08/2023 il posto vacante di cui si intende assicurare la copertura per l'eventuale 
attivazione delle procedure di mobilità; 
 
DATO ATTO che, decorsi i termini previsti dalla predetta comunicazione, non essendo intervenuta 
l’assegnazione di personale da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi del comma 4 dell’art. 
34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, è possibile procedere all’assunzione di cui trattasi; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 142 del 10/08/2023 con la quale è stata avviata la procedura per la 
copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno, mediante mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.n. 
165/2001 e s.m.i di n.1 posto di Istruttore (cat. C del previgente ordinamento) presso l’Area Amministrativa-
Affari Generali-Vigilanza; 
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio Amministrativo-Affari Generali-Vigilanza 
n. 166 del 20/09/2023 con la quale, a seguito di colloquio tecnico-attitudinale, è stata approvata la 
graduatoria per la copertura del predetto posto vacante, nella quale risulta 1^ classificata la sig.ra Claudia 
Marina BODRINO, dipendente del Comune di Albiano d’Ivrea; 
 
RICHIAMATO il nulla osta preventivo rilasciato alla sig.ra Claudia Marina BODRINO dal Comune di 
Albiano d’Ivrea, con deliberazione di Giunta n. 41 del 22/08/2023, condizionato alla stipula di Convenzione 
tra i due Enti al fine di permettere allo stesso Comune di Albiano d’Ivrea di avere la disponibilità della 
dipendente per 18 ore settimanali per un tempo indicato in Convenzione, comunque non inferiore a 6 mesi; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 53 del 28/09/2023 il Comune di Albiano d’Ivrea ha rilasciato al 
Comune di Colleretto Giacosa il nulla osta definitivo alla mobilità esterna della dipendente sig.ra Claudia 
Marina BODRINO con decorrenza del trasferimento dal 01 ottobre 2023, approvando altresì la Convenzione 
che prevede le seguenti condizioni: 
- la sig.ra Claudia Marina BODRINO, dipendente del Comune di Colleretto Giacosa dal 01/08/2023, 
presterà servizio presso il Comune medesimo per n. 18 ore settimanali e presterà servizio presso il Comune 
di Albiano d’Ivrea per n. 18 ore settimanali, pari al 50,00% del tempo lavoro (da suddividersi in due giornate 
da concordare tra le parti), da effettuarsi nell’ambito delle n. 36 ore settimanali, a decorrere dall’1 ottobre 
2023 e sino al 31 marzo 2024; 
- il Comune di Colleretto Giacosa anticiperà le somme dovute alla dipendente per il servizio ordinario 
prestato presso il Comune di Albiano d’Ivrea; 
- il Comune di Albiano d’Ivrea rimborserà, con le modalità precisate in convenzione, al Comune di 
Colleretto Giacosa le somme anticipate per suo conto, comprensive degli oneri diretti e riflessi previdenziali, 
assistenziali ed assicurativi, mentre il Comune di Albiano d’Ivrea corrisponderà direttamente all’interessata 
quanto dovutogli a titolo di rimborso delle spese sostenute, se dovuto; 
 
DATO ATTO che la suddetta Convenzione è stata approvata anche dal Comune di Colleretto Giacosa con 
deliberazione di Giunta n.66 del 28/09/2023; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge n. 190/2012, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, tra il 
sottoscrittore e la sig.ra Claudia Marina BODRINO; 
 



DATO, altresì, ATTO che viene rispettato il principio di riduzione e contenimento della spesa di personale 
stabilito dall’art. 1, comma 557 e 562, della Legge 296/2006; 
 
DATO ATTO che il Comune di Colleretto Giacosa: 

 ha rispettato i vincoli degli equilibri di bilancio per l'anno 2022, ai sensi della normativa vigente; 
 non si trova nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni; 
 ha provveduto alla ricognizione annuale delle eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del 

D.Lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 16 della Legge 183/2011; 
 ha completato in data 28/02/2023 la trasmissione dei documenti contabili del bilancio di 

previsione 2023 alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP), di cui all’art. 13 della 
Legge n. 196/2009 e DM Ministero Economia e Finanze del 12/05/2016; 

 ha approvato il rendiconto 2022 e ha completato in data 04/05/2023 la trasmissione dei documenti 
contabili relativi alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP); 

 provvede, mensilmente, all’invio telematico dei pagamenti effettuati ai propri fornitori; 
 
DATO ATTO che per l’assunzione in argomento occorre impegnare la relativa spesa comprensiva di Oneri 
ente ed Irap, pari per l’anno 2023 a presunti € 9.200,00=; 
 
RICHIAMATO l'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, in forza del quale la spesa viene impegnata nel momento 
in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
 
RILEVATO che la spesa diventerà esigibile a partire dal mese di ottobre 2023; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 e che, 
stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RITENUTO   di   procedere   all’accertamento   dell’entrata   per la convenzione   in   argomento   
quantificabile in presunti € 9.200,00=  al Codice 3.05.000 "Rimborso spese personale da parte di Enti vari" 
cap. 3132 - del Bilancio 2023-2025, €. 4.600,00 per il 2023 e € 4.600,00 per l’anno 2024; 
 
RICHIAMATO l'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in forza del quale l’entrata viene accertata nel momento in 
cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che l'entrata diventerà esigibile alla scadenza della convenzione in base a rendicontazione del 
Comune di Colleretto Giacosa al Comune di Albiano d’Ivrea; 
 
RICHIAMATA 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23/02/2023 con la quale sono stati approvati il 
bilancio di previsione 2023/2025 e il Dup il 2023/2025; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 26/04/2023. Di approvazione del PIAO 2023/2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 01/03/2023 di approvazione del PEG 2023/2025; 

 
RICHIAMATI gli artt. 48 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000, 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, nonché lo Statuto 
Comunale; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 
dagli organi politici; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal sottoscritto ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000; 
 



 
D E T E R M I N A 

 
DI ASSUMERE a tempo indeterminato e a tempo pieno a seguito di trasferimento per mobilità esterna, ai 
sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001, la dipendente di ruolo del Comune di Albiano d’Ivrea sig.ra 
Claudia Marina BODRINO; 
 
DI INQUADRARE la sig.ra Claudia Marina BODRINO nell’Area degli Istruttori (cat. C - posizione 
economica C3 del previgente ordinamento) - del CCNL del comparto Funzioni Locali, con assegnazione 
presso l’Area Amministrativa-Affari Generali-Vigilanza;  
 
DI DEFINIRE all’ 1° ottobre 2023 la data di decorrenza del trasferimento nei ruoli organici di questo 
Comune; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva per l’anno 2023, pari a € 9.200,00 = così come segue: 

 € 6.340,00=  al Codice 1.02.1.0101  Cap. 1019/99; 
 € 2.310,00= al Codice 1.02.1.0101 Cap. 1020/99, 
 €    550,00= al Codice 1.02.1.0102  Cap. 1020/1, 

del Bilancio 2023/2025 per l’annualità 2023; 
 
DI DISPORRE che per il periodo dal 01/10/2023 al 31/03/2024 la Sig.ra Claudia Marina BODRINO, in base 
alla Convenzione stipulata tra i Comuni di Colleretto Giacosa e di Albiano d’Ivrea, svolerà servizio presso lo 
stesso Comune di Albiano d’Ivrea per n. 18 ore settimanali (pari al 50,00% del tempo lavoro), con modalità 
concordate tra gli Enti; 
 
DI PROCEDERE all’accertamento dell’entrata per la Convenzione in argomento quantificabile in presunti € 
9.200,00=  al Codice 3.05.000 "Rimborso spese personale da parte di Enti vari" cap. 3132 - del Bilancio 
2023-2025, €. 4.600,00 per il 2023 e € 4.600,00 per l’anno 2024; 
 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Comune di Albiano d’Ivrea. 
 
Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

F.to Dott. SCARLATTI Lorenzo 
 



 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del 
DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
2023 238 01021 1019 99 6.340,00 
2023 239 01021 1020 99 2.310,00 
2023 240 01021 1020 1 550,00 

 
 
Colleretto Giacosa, 29/09/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PIANA Mara 

 
 

 
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 
Comune il 21/10/2023 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Colleretto Giacosa li 21/10/2023 
 
  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 F.to Paola Camoletto 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Li 21/10/2023 
 Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott. SCARLATTI Lorenzo 
 
 


